BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

THIẾT KẾ MẪU SẢN PHẨM LƯU NIỆM, QUÀ TẶNG DU LỊCH TỈNH ĐIỆN BIÊN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 02/TB-BTC
	Điện Biên, ngày   tháng 7 năm 2018

THÔNG BÁO

Thể lệ cuộc thi Thiết kế mẫu sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số      /KH-SVHTTDL ngày  tháng    năm 2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Cuộc thi thiết kế mẫu sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch tỉnh Điện Biên năm 2018.

Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-SVHTTDL ngày 17/6/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban tổ chức Cuộc thi thiết kế mẫu sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch tỉnh Điện Biên năm 2018.

Ban Tổ chức Cuộc thi Thiết kế mẫu sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch tỉnh Điện Biên năm 2018 thông báo Thể lệ cuộc thi như sau:
Điều 1. Đối tượng tham gia
1. Các tổ chức, doanh nghiệp có vốn đầu tư trong nước trên toàn quốc trực tiếp sản xuất các sản phẩm thủ công mỹ nghệ, quà tặng lưu niệm du lịch.

2. Công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc tại Việt Nam.

3. Thành viên Ban Giám khảo Cuộc thi không được tham gia dự thi.
Điều 2. Sản phẩm dự thi
1. Là mẫu sản phẩm hoặc sản phẩm lưu niệm, thủ công mỹ nghệ hoàn chỉnh. Sản phẩm có ý nghĩa, nội dung giới thiệu được về các điểm danh lam thắng cảnh; các công trình kiến trúc; di tích lịch sử - văn hóa; lễ hội truyền thống của đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh; các sản vật đặc trưng của địa phương, quảng bá hình ảnh du lịch tỉnh Điện Biên.

2. Sản phẩm dự thi phải là những sản phẩm chưa đạt giải trong các cuộc thi khác và không có tranh chấp quyền tác giả. Khuyến khích những sản phẩm đã được đăng ký bản quyền sáng chế.
3. Tác phẩm/sản phẩm tham gia dự thi phải đúng chủ đề, nội dung quy định; không được sao chép lại của người khác dưới mọi hình thức; hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng. Ban Tổ chức không xem xét, chấm giải đối với các hồ sơ dự thi có nội dung vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và vi phạm pháp luật khác.

4. Mỗi tổ chức, cá nhân được quyền tham gia nhiều tác phẩm/sản phẩm dự thi theo quy định của Cuộc thi. Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, tác giả dự thi không được sử dụng các sản phẩm tham gia cuộc thi để tham dự bất cứ cuộc thi khác.
5. Sản phẩm dự thi đảm bảo các yêu cầu về hình thức, mẫu mã, nội dung, bao bì như sau”
5.1. Về hình thức của sản phẩm: Là sản phẩm lưu niệm, thủ công mỹ nghệ hoàn chỉnh; đa dạng về chất liệu, màu sắc, ưu tiên các sản phẩm sử dụng chất liệu được khai thác từ địa phương, thân thiện với môi trường. Không sử dụng các nguyên, vật liệu thuộc nhóm bị cấm, hạn chế theo quy định của pháp luật; không sử dụng các nguyên vật liệu dễ hỏng, không đảm bảo tính nguyên vẹn của sản phẩm trong quá trình vận chuyển.

5.2 Về nội dung của sản phẩm: có ý nghĩa, nội dung phong phú giới thiệu, quảng bá hình ảnh du lịch tỉnh Điện Biên, tập trung vào một số chủ đề: các điểm tham quan, danh lam thắng cảnh, các công trình kiến trúc, di tích lịch sử, văn hóa mang dấu ấn nghệ thuật, đặc trưng văn hóa, con người, các lễ hội truyền thống của các dân tộc trên địa bàn tỉnh, các sản vật đặc trưng của địa phương.

5.3 Về bao bì sản phẩm: Trên bao bì sản phẩm có dòng chữ “Kỷ niệm Điện Biên” hoặc “Du lịch Điện Biên” bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh, hoặc tên địa danh, biểu tượng của Điện Biên mà sản phẩm thể hiện kèm với dòng chữ Điện Biên bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh ở vị trí hợp lý, hài hòa, dễ nhìn trong tổng thể chung của sản phẩm.

5.4. Về mẫu mã, chất liệu, màu sắc của sản phẩm: phải đảm bảo không bị biến dạng hay thay đổi do ảnh hưởng của thời tiết, nhiệt độ, độ ẩm và quá trình vận chuyển. Sản phẩm, mẫu thiết kế không lặp lại, không sao chép. Sản phẩm đảm bảo các điều kiện: Dễ đóng gói, vận chuyển, xách tay, bảo quản và an toàn cho sức khỏe con người.

Điều 3. Hình thức dự thi: Các tổ chức và cá nhân tham gia Cuộc thi theo hình thức gửi mẫu sản phẩm hoàn chỉnh, hồ sơ và nội dung thuyết minh về các đặc điểm của sản phẩm về Ban tổ chức bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.
Trường hợp gửi hồ sơ qua bưu điện, ngày gửi hồ sơ dự thi được tính theo dấu bưu điện.

Điều 4. Hồ sơ dự thi

1. Hồ sơ dự thi được thực hiện bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4, được đựng trong bì hồ sơ; ngoài bì hồ sơ ghi rõ: Hồ sơ đăng ký tham dự “Cuộc thi thiết kế mẫu sản phẩm lưu niệm quà tặng du lịch tỉnh Điện Biên năm 2018” và ghi đầy đủ thông tin tổ chức, cá nhân đăng ký dự thi, thành phần hồ sơ gửi đăng ký dự thi kèm theo.

2. Mỗi tổ chức, cá nhân đăng ký dự thi nộp 02 bộ hồ sơ (01 bộ gốc và 01 bộ phôtô)

3. Mỗi bộ hồ sơ dự thi bao gồm:

3.1. Phiếu đăng ký dự thi (mẫu số 01 hoặc mẫu số 02 theo đối tượng tham gia dự thi);

3.2. Bản Thuyết minh ý tưởng và mô tả tác phẩm/sản phẩm dự thi (mẫu số 03);

3.3. Sản phẩm hoặc mẫu thiết kế sản phẩm tham gia dự thi;

3.4. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với tổ chức, doanh nghiệp hoặc bản sao CMND/hộ chiếu người tham gia dự thi với tư cách cá nhân;

3.5. Đĩa CD ghi hình sản phẩm dự thi và file mềm bản thuyết minh ý tưởng và mô tả tác phẩm/sản phẩm dự thi.

Lưu ý: Ban Tổ chức sẽ không trả lại các sản phẩm dự thi.

Điều 5. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian

1.1. Thời gian tuyên truyền, phát động Cuộc thi: Từ tháng 8/2018.

1.2. Thời gian nhận sản phẩm dự thi: từ ngày 15/8/2018 đến ngày 10/12/2018.

1.3. Thời gian chấm giải: Từ ngày 11-15/12/2018.

1.4. Tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi: tháng 12 năm 2018.

Thời gian cụ thể sẽ được Ban Tổ chức thông báo chính thức trên Cổng thông tin điện tử svhttdldienbien.gov.vn, dulichdienbien.vn và các phương tiện truyền thông khác.

2. Địa điểm
- Địa điểm tiếp nhận sản phẩm dự thi: Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên. Địa chỉ: Tổ 9, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. Điện thoại: 02153.835.026.

- Địa điểm tổ chức chấm, tổng kết trao giải: Thành phố Điện Biên Phủ.

Điều 6. Cách thức chấm chọn sản phẩm đạt giải

1. Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo để giúp Ban Tổ chức chấm chọn các sản phẩm dự thi theo quy định dựa trên các tiêu chí đánh giá sản phẩm.

2. Ban Giám khảo tổ chức đánh giá hồ sơ sản phẩm dự thi để chọn lựa sản phẩm đạt các tiêu chí yêu cầu của Cuộc thi và có khả năng đề cử xét giải.

3. Trên danh sách các sản phẩm dự thi được đề nghị xét giải của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ tiến hành xem xét, lựa chọn các giải thưởng của Cuộc thi.

Điều 7. Cơ cấu Giải thưởng
Các tổ chức, cá nhân đạt giải được trao tặng Giấy chứng nhận và kèm theo tiền thưởng theo cơ cấu như sau:

- 01 giải Nhất trị giá: 17.000.000 đồng.

- 02 giải Nhì, trị giá 7.000.000 đồng/giải.

- 03 giải Ba, trị giá 5.000.000 đồng/giải.

- 05 giải Khuyến khích, trị giá 3.000.000 đồng/giải.

Ngoài giải thưởng trên, trong quá trình chấm giải, trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức sẽ xem xét, bổ sung thêm số lượng giải thưởng.

Điều 8. Quyền lợi của tổ chức, các nhân dự thi

1. Mỗi tổ chức, cá nhân được quyền tham gia nhiều tác phẩm/sản phẩm dự thi theo quy định của Cuộc thi. Các sản phẩm đạt giải tại Cuộc thi được tặng thưởng theo quy định tại Điều 7 của Thể lệ này.

2. Bản quyền sáng tác sản phẩm thuộc về tác giả, tác giả có quyền đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, kiểu dáng công nghiệp theo quy định của pháp luật Việt Nam. Trừ trường hợp Tác giả và Ban tổ chức có thỏa thuận khác.
Trong trường hợp tác giả chưa đưa mẫu sản phẩm vào sản xuất,  Ban tổ chức có quyền đặt sản xuất theo thiết kế sản phẩm đạt giải để làm quà tặng dành cho công tác ngoại giao giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, bạn bè với các tỉnh trong cả nước (không vì mục đích thương mại) và đối tác quốc tế sau khi nhận được sự đồng ý của tác giả và không phải trả tiền bản quyền cho tác giả.
3. Các sản phẩm tham gia đạt giải tại Cuộc thi sẽ được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn trưng bày, giới thiệu, quảng bá và phát triển làm quà tặng lưu niệm phục vụ khách du lịch trong nước và quốc tế.
4. Các sản phẩm của các đơn vị, cá nhân đạt giải sẽ được hưởng các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất các sản phẩm thủ công truyền thống trên địa bàn tỉnh Điện Biên và ưu tiên xem xét để hưởng các chính sách hỗ trợ về khởi nghiệp, đăng ký sở hữu trí tuệ, nhãn hiệu hàng hóa, sở hữu kiểu dáng công nghiệp, đầu tư phát triển sản xuất thành hàng hóa.
5. Các sản phẩm/tác phẩm đạt giải sẽ được quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.
Điều 10. Trách nhiệm của của các tổ chức, các nhân dự thi: Tác giả, nhóm tác giả có sản phẩm tham gia dự thi có trách nhiệm về bản quyền tác giả và quyền liên quan đối với sản phẩm dự thi theo quy định của pháp luật.
Mọi thông tin về Cuộc thi, đề nghị liên hệ Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên; Tổ 9, phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên; Điện thoại: 0215 3835026; Bà Vũ Thị Thanh, điện thoại 0986527836; Bà Nguyễn Thị Mai Hoa, điện thoại 01666979046; Địa chỉ Email: trungtamttxtdldienbien@gmail.com./.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi thiết kế mẫu sản phẩm lưu niệm, quà tặng du lịch tỉnh Điện Biên năm 2018.
PAGE
4